
__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de dezembro de 2022 | Ano 09 | Nº 113
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  2707/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 362/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 25/11/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  ANA
CLAUDIA MENDES RAMOS LUCATELLI  ME. Valor:  R$
609,50 (seiscentos e nove reais  e  cinquenta centavos).
Autorização  de  Fornecimento  n°  893./22.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Autorizações  de  Fornecimento:  28/11/2022.  Objeto:
Aquisição  de  peça  para  o  caminhão  Iveco  Daily  mod.
70C17HDCS, Frota C-85, ano 2013, placa EHE-7787, do
setor  Serviço  de  Esgoto,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 25 de novembro de 2022. Jeferson Ricardo
do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2792/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 363/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 25/11/2022. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: COMÉRCIO
DE AUTO PEÇAS HAITER LTDA ME, Valor:  R$ 420,00
(quatrocentos e vinte reais). Autorização de Fornecimento
n°  896./22.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
28/11/2022. Objeto: Aquisição de 1 (uma) bateria para o
furgão  Fiat  Fiorino,  Frota  C-79,  ano  2013,  placa  EHE-
7H22, do setor Serviço de Esgoto, conforme quantitativo e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 25 de novembro de 2022. Jeferson Ricardo
do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2773/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 364/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 25/11/2022. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: DISCASA –
DISTRIBUIDORA  SAOCARLENSE  DE  AUTOMÓVEIS
LTDA, Valor: R$ 826,55 (oitocentos e vinte e seis reais e
cinquenta e cinco centavos). Autorização de Fornecimento
n°  895./22.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
28/11/2022.  Objeto:  Contratação  de  serviço  de  mão  de
obra referente à revisão de quilometragem (30.000 Km)
do veículo Saveiro Robust, Frota C-130, ano 2021, placa
FPQ  7J95,  do  setor  Oficina  Mecânica,  conforme

quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  25  de  novembro  de  2022.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2744/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 365/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 25/11/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  CERGON
AUTOMAÇÃO  MANUTENÇÃO  E  MONTAGEM
INDUSTRIAL EIRELI EPP, Valor: R$ 938,80 (novecentos
e trinta e oito reais e  oitenta centavos).  Autorização de
Fornecimento  n°  894./22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento: 28/11/2022. Objeto: Contratação de serviço
de  mão  de  obra  para  reparo  no  painel  da  bomba  de
sucção  (III)  da  Captação  do  Rio  do  Roque,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  25  de  novembro  de  2022.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2833/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 367/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 25/11/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
MISTRINELLI & MISTRINELLI TINTAS LTDA EPP, Valor:
R$ 5.199,35 (cinco mil  cento e noventa e nove reais e
trinta e cinco centavos). Autorização de Fornecimento n°
897./22.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
28/11/2022. Objeto:  Aquisição de materiais para o pátio
Santo  Antônio,  conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 25 de
novembro  de  2022.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo nº 5726/2021. Fundamento legal:  Artigo 116,
da Lei nº 8666/1993 e Artigo 199, parágrafo primeiro, da
Constituição  Federal  de  1988.  Convênio  nº  15/2022.
Termo de Convênio que entre si celebram o Município de
Pirassununga,  com  a  interveniência  da  Secretaria
Municipal de Saúde de Pirassununga e a Irmandade da
Santa  Casa de  Misericórdia  de  Pirassununga.  Constitui
objeto deste convênio o custeio para aquisição de enxoval
hospitalar.  Utilizar  o  incremento  do  Teto  MAC,  para
manutenção  dos  serviços  prestados  aos  usuários  do
Sistema Único de Saúde na área de Internação Hospitalar
com a aquisição de enxoval hospitalar, que é um item que
ajuda nos cuidados de pacientes prezando o bem-estar,
segurança  e  conforto  no  ambiente  hospitalar,  conforme

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de dezembro de 2022 | Ano 09 | Nº 113
__________________________________________________________________

estabelecido  no  plano de  trabalho,  constante  no  Anexo
“Único”, que desde já fica fazendo parte integrante deste
termo.  A  vigência  deste  Convênio  será  de  06  (seis)
meses, contados a partir da sua assinatura. O valor total
do  presente  convênio  é  de  R$  100.000,00  (cento  mil
reais).  Data  da  assinatura:  30  de  novembro  de  2022.
Marcio Roberto Silva. Procurador Geral do Município.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital: 147/22. Processo Administrativo: 3948/22. Pregão
Eletrônico: 101/22. Objeto: Registro  de  Preços  de
medicamentos.  O Edital será disponibilizado nos sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br  ,   a
partir do dia 02 de dezembro de 2022. A data início para
envio das propostas eletrônicas será 02 de dezembro de
2022 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do dia 19  de dezembro de 2022. Pirassununga, 1º  de
dezembro de 2022. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe
da Seção de Licitação.

Edital: 148/22. Processo Administrativo: 5278/22. Pregão
Presencial: 16/22.  Objeto:  contratação  de  serviços  de
limpeza  pública  com  fornecimento  de  mão  de  obra. O
Edital será disponibilizado no site
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 02  de
dezembro de 2022. Os envelopes deverão ser entregues
e protocolados até as 09:00 horas do dia 20 de dezembro
de 2022, na Seção de Licitações. Pirassununga, 1º  de
dezembro  de 2022. Sandra  R. Fadini Carbonaro - Chefe
da Seção de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 71/22. Processo Administrativo: 1513/22. Tomada
de Preços: 12/22. Objeto:  contratação de empresa para
prestação de serviços de consultoria para elaboração do
plano  de  mobilidade  urbana  de  Pirassununga.
Proponentes:  02. Gestor do Contrato: Tiago  Alberto
Freitas  Varisi. Cargo: Secretário  Municipal  de
Planejamento e Desenvolvimento Econômico. Contrato nº
76/2022.  Contratada: URBA  DESIGN  PARA  CIDADES
LTDA. Valor: R$ 333.113,99 (trezentos e trinta e três mil,
cento  e  treze  reais  e  noventa  e  nove  centavos).
Assinatura: 29/11/2022.  Vigência:  08 (oito)  meses.  Dr.
José Carlos Mantovani – Prefeito.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital: 118/22. Processo Administrativo: 2807/22. Oferta
de Compra nº 853600801002022OC00065. Pregão
Eletrônico: 78/22. Objeto: Registro de Preços de material
elétrico.  Proponentes:  24. Ata de Registro de Preços nº
211/22.  Compromissária: PEDRO APARECIDO FOGATTI
CONSTRUÇÕES  ME. Vigência: 12 (doze) meses.
Assinatura: 24/11/22.  Ata de Registro de Preços nº

209/22.  Compromissária: ADALBERTO  CREMONINI
BOMBARDA  CIA  LTDA. Vigência: 12 (doze) meses.
Assinatura: 24/11/22.  Ata de Registro de Preços nº
210/22.  Compromissária: SEATTLE  TECNOLOGIA  E
COMERCIO  DE  PRODUTOS  ELETROELETRÔNICOS
EIRELI  EPP. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura:
24/11/22.  Ata de Registro de Preços nº 208/22.
Compromissária: UNIVERSO  COMERCIAL  EIRELI.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 25/11/22. Ata de
Registro de Preços nº 213/22.  Compromissária: POLEX
COMERCIAL  LTDA. Vigência: 12 (doze) meses.
Assinatura: 25/11/22.  Ata de Registro de Preços nº
207/22.  Compromissária: COMSERMAS COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Vigência: 12
(doze) meses. Assinatura: 29/11/22.  Ata de Registro de
Preços nº 214/22.  Compromissária: MIRIAM  SUZANA
MORETTI  17065255832. Vigência: 12 (doze) meses.
Assinatura: 28/11/22.  Ata de Registro de Preços nº
212/22.  Compromissária: RLUX  ILUMINAÇÃO  LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 28/11/22. Dr. José
Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

- DECRETO Nº 8.229, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 -
“Dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas
municipais nos dias de participação do Brasil na Copa do
Mundo FIFA 2022”
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais e,
Considerando  a  classificação  da  Seleção  Brasileira  de
Futebol na primeira fase da Copa do Mundo FIFA 2022;
D E C R E T A :
Art. 1º O expediente das repartições públicas municipais
pertencentes à Administração Direta e Autarquia nos dias
de  jogos  da  Seleção  Brasileira  nas  próximas  fases  da
Copa, ressalvadas as atividades essenciais e de interesse
público, será da seguinte forma:
I - nos dias em que os jogos se realizarem às 16 horas, o
expediente se encerrará às 15 horas.
a)  excepcionalmente  nesses  dias  o  horário  de
atendimento  ao  público  se  encerrará  às  14h30min  no
Paço Municipal.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da publicação.
Pirassununga, 1º de dezembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.

2 / 4

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.bec.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de dezembro de 2022 | Ano 09 | Nº 113
__________________________________________________________________

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

- DECRETO Nº 8.230, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 -
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de 
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 5.355, de 30 de 
novembro de 2022, e de conformidade com a Lei nº 
5.800, de 21 de dezembro de 2021,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto na Seção de Contabilidade, da 
Secretaria Municipal de Finanças, um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 146.159,35 (cento e quarenta
e seis mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e cinco 
centavos), consignado nas seguintes dotações do 
orçamento em vigor:
I - Secretaria Municipal de Educação / FUNDEB
Despesa 077 - 06.01.00 - 04.122.7001.2230 - 33.90.40.00
- Serviços de Tecnologia da Informação - Fonte 01 - 
Código de Aplicação 1100000 R$ 96.967,67
Despesa 0100 - 07.01.00 - 04.129.7001.2242 - 
33.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação - 
Fonte 01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 48.919,84
Despesa 023 - 03.01.00 - 04.122.7001.2234 - 33.90.39.00
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte 01 
- Código de Aplicação 1100000 R$ 271,84
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º 
será coberto através de excesso de arrecadação, na 
forma do artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Pirassununga, 1º de dezembro de 2022.
R. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

- DECRETO Nº 8.231, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 -
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 5.354, de 30 de
novembro  de  2022,  e  de  conformidade  com  a  Lei  nº
5.800, de 21 de dezembro de 2021,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
suplementar,  no  valor  de  R$  264.385,99 (duzentos  e
sessenta e quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais e
noventa  e  nove  centavos),  consignado  na  seguinte
dotação do orçamento em vigor:

I - Secretaria Municipal de Educação / FUNDEB
Despesa 919 - 09.09.00 - 12.361.2001.2041 - 44.90.52.00
-  Equipamentos  e  Material  Permanente  -  Fonte  92  -
Código de Aplicação 2620000 R$ 264.385,99
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será coberto através de superávit financeiro apurado em
balanço  patrimonial  do  exercício  anterior,  na  forma  do
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 1º de dezembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 741/2022 –
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do protocolado administrativo nº 2.788,  de 27 de
junho de 2019 e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 5.684, de 27 de abril
de 2021, artigo 4º, inciso I e § 1º,
R E S O L V E :
Prorrogar, por um período de 6 (seis) meses a contar de
22 de novembro do fluente ano, a contratação temporária
das Professoras abaixo discriminadas:
a) Melissa Fernanda Candioto Gonçalves, de que trata a
Portaria nº 374/2021;
b)  Patrícia  Rodrigues  Borge  Nogueira,  de  que  trata  a
Portaria nº 375/2021;
c) Nathália Martins dos Santos, de que trata a Portaria nº
376/2021;
d) Sueli Cristina Americo Veronez, de que trata a Portaria
nº 377/2021;
e) Elaine Cristina Franco de Souza Castro, de que trata a
Portaria nº 378/2022.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 30 de novembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 01 de dezembro de 2022 | Ano 09 | Nº 113
__________________________________________________________________

– PORTARIA Nº 742/2022 –
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.142, de 16
de agosto de 2017,
R E S O L V E :
Nomear,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), a Sra. Cláudia
Gennari  Alba, RG nº 27.970.388-0 – SSP/SP e CPF nº
272.606.328-44,  para  o  emprego  em  comissão  de
Assessor de Secretaria, com vencimentos equivalentes à
referência inicial 43, subordinada à Procuradoria Geral do
Município.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 1º de dezembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

– PORTARIA Nº 743/2022 –
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 2.960/2018, que dispõe sobre
Concurso Público de Cozinheiro e diante da abertura de
vaga por  motivo de  demissão de  servidor  ocupante  do
emprego,
R E S O L V E : 
Admitir,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  a  candidata
Carolina Cenzi dos Santos, RG nº 48.507.317-1 - SSP/SP,
CPF  nº  358.830.118-61  e  PIS  nº  2.078.262.086-2,
classificada  em  4º  lugar  para  o  emprego  permanente
mensalista de Cozinheiro, com vencimentos equivalentes
à  referência  inicial  18  e  jornada  de  trabalho  de  40

(quarenta)  horas  semanais,  subordinada  à  Secretaria
Municipal  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social,
passando por um período de experiência de 90 dias (45
por  45),  de  acordo  com  o  diploma  legal  acima
mencionado.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 1º de dezembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

– PORTARIA Nº 744/2022 –
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E : 
Exonerar,  a  pedido,  do  emprego  em  comissão  de
Encarregada de Creches Municipais, a servidora Mariana
de Castro Tognoli, RG nº 33.255.789-3 - SSP/SP, CPF nº
295.888.118-05,  ficando  a  mesma,  a  partir  de  2  de
dezembro  do  fluente  ano,  à  disposição  da  Seção  de
Pessoal,  para  fins  de  promoção  do  procedimento
demissional.
Determinar  que  uma  vez  submetida  ao  exame
demissional,  seja rescindido o contrato de trabalho com
referida servidora.
CUMPRA-SE.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 1º de dezembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	Pirassununga, 1º de dezembro de 2022.
	Prefeito Municipal

		2022-12-01T15:24:23-0300
	Página 1 à 4
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




